CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 11040376/2025

REQ Nº 352/2025

DATA: 11/04/2025 – HORA: 14:19:14

REQUERIMENTO Nº 352/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à COGERH-
Companhia de Gestão e Recursos Hídricos
da Bacia do Salgado, com cópia, à
Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
Cagece, à Ambiental Ceará, responsável
pelos serviço de saneamento da cidade, à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, responsável pelo
abastecimento das localidades rurais da
cidade, convidando representantes dos
referidos órgãos para a realização de uma
Audiência Pública junto à Câmara
Municipal, a sociedade Civil e o Poder
Executivo, para tratarmos de assunto
referente às questões dos recursos e
serviços hídricos no Municipal de Barbalha,
conforme apresentação de dados
referente aos serviços aos quais são
responsáveis, haja vista a necessidade de
identificar os desafios e apontar as
soluções que cabem a cada órgão e ao
Poder Público Municipal.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
COGERH- Companhia de Gestão e Recursos Hídricos da Bacia do
Salgado, com cópia, à Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece, à
Ambiental Ceará, responsável pelos serviço de saneamento da cidade, à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, responsável
pelo abastecimento das localidades rurais da cidade, convidando
representantes dos referidos órgãos para a realização de uma Audiência
Pública junto à Câmara Municipal, a sociedade Civil e o Poder Executivo,
para tratarmos de assunto referente às questões dos recursos e serviços

hídricos no Municipal de Barbalha, conforme apresentação de dados
referente aos serviços aos quais são responsáveis, haja vista a
necessidade de identificar os desafios e apontar as soluções que cabem a
cada órgão e ao Poder Público Municipal.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
11 de Abril de 2025.

JOSÉ ALEX SARAIVA DE SÁ BARRETO
Vereador do PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

Autor(a)

DORIVAN AMARO DOS SANTOS
Vereador do PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

Co-autor(a)